２０２３年１１月６日

各 位

会 社 名 株式会社 大 林 組

代表者名 代表取締役社長 兼 ＣＥＯ 蓮輪 賢治

 （コード：1802、東証プライム、福証）

問合せ先 本社総務部長 宮本 隆太郎

 （TEL 03 － 5769 － 1014）

米国建設会社「ＭＷＨ社」の子会社化に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社 100％出資の米国現地法人である大林ＵＳＡを通じ、米国にお

いて水処理関連施設の建設等を行う「MWH US Acquisitions, Inc.」（以下、「ＭＷＨ社」）の株式を取得し、同

社を特定子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 株式の取得理由

米国における水関連インフラ建設市場は、景気動向の影響を大きく受けない安定した市場の一つであり、

今後は、都市部の人口増加やインフラ老朽化を背景とした公共投資の増加が予測されております。当社グル

ープは、北米建設事業の発展に寄与する有望安定市場として、従前より同市場への本格参入を目指してまい

りました。

ＭＷＨ社は、米国水処理関連施設建設市場における大手建設会社の１社であり、特に、大型水処理関連施

設建設工事において豊富な実績と同市場での競争優位性を有しております。子会社化により当社グループ保

有技術やリソースの活用、財務面での支援及び北米既存子会社との協働を通じて同社の更なる成長を図るこ

とが可能です。

当社グループは、ＭＷＨ社の子会社化によって、米国の水関連インフラ建設分野への本格的な事業展開を

実現し、更なる企業価値の向上を実現してまいります。

２ 異動する子会社（ＭＷＨ社）の概要

（１） 名 称 ＭＷＨ社（MWH US Acquisitions, Inc.）

（２） 所 在 地 米国コロラド州

（３） 代表者の役職・氏名 Chair and President, Blair Lavoie

（４） 事 業 内 容
水処理関連施設建設のプレコンストラクションサービス、コンストラクシ

ョンマネジメント及び設計・施工

（５） 資 本 金 77,783千米ドル

（６） 設 立 年 2018年（※）

（７） 大株主及び持株比率 MWH Intermediate Holdings, L.P. 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千米ドル）

決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

 連 結 純 資 産 79,462 91,745 94,594

 連 結 総 資 産 236,666 267,229 303,704

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 44 50 57

 連 結 売 上 高 477,064 479,100 476,959

 連 結 営 業 利 益 10,385 13,773 4,915

 連 結 経 常 利 益 10,073 13,508 4,096

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
7,055 10,209 2,989

 １株当たり連結当期純利益 1.33 1.93 0.56

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

※ MWH US Acquisitions, Inc.は、現親会社が2018年にMWH Constructors, Inc.を買収する際に設立され

た会社で、傘下子会社のMWH Constructors, Inc.を通じて水処理関連施設建設事業を行っております。MWH

Constructors, Inc.は、前身母体企業であるMWH Global, Inc.の建設部門として1993年に設立された会

社であり、30年以上に渡り米国等において水処理関連施設建設事業を行っております。

３ 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 MWH Intermediate Holdings, L.P.

（２） 所 在 地 ケイマン諸島

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づくLPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的
Oaktree Power Opportunities Fund V, L.P.が、MWH US Acquisitions,

Inc.に出資を行うために組成された投資ビークル

（５） 組 成 年 2018年

（６） 出 資 の 総 額 非開示  （※１）

（７） 出資者・出資比率 Oaktree Power Opportunities Fund V, L.P.及び個人（非開示） （※２）

（８） 出 資 者 の 概 要

名 称 Oaktree Power Opportunities Fund V, L.P.

所 在 地 米国カリフォルニア州

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

Managing Director and Assistant Portfolio Manager,

Jimmy Lee

事 業 内 容 プライベートエクイティ投資

資 本 金 非開示（※１）

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンド等との間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と出

資者との間の

関 係

該当事項はありません。

※１ 相手先の要請により開示を控えさせていただきます。

※２ 個人が含まれており、守秘義務及び相手先の要請により開示を控えさせていただきます。

４ 株式を取得する連結子会社の概要

（１） 名 称 大林ＵＳＡ（Obayashi USA,LLC）

（２） 所 在 地 米国デラウェア州

（３） 代表者の役職・氏名 社長 嘉藤 洋光

（４） 事 業 内 容 建設事業

（５） 資 本 金

56,352千米ドル

（本件の株式取得にあたり130,000千米ドルを増資予定。増資後の資本金

は186,352千米ドルとなる予定。）

（６） 設 立 年 月 日 2002年7月15日

５ 取得株式割合、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式割合 ―

（２） 取 得 株 式 割 合 90％（予定）

（３） 取 得 価 額 （ ※ １ ）
株式                 126百万米ドル（約188億円）（予定）（※２）

アドバイザリー費用等    ４百万米ドル（約６億円）（概算額）

（４） 異動後の所有株式割合 90％（予定）

※１ １米ドル＝149.51円（2023年10月31日現在）で換算しています。

※２ 株式売買契約に基づき、株式取得実行日における運転資本等に応じた価格調整が後日行われます。

６ 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年11月6日

（２） 契 約 締 結 日 2023年11月10日（予定）

（３） 株式取得実行日（※） 2023年12月31日（予定）

※ 株式取得については、株式売買契約に定められた行政当局による承認等の停止条件が充足された後、実

行される予定です。

７ 今後の見通し

    本件による2024年３月期の連結業績への影響は軽微です。

以 上